



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社たけびし

コード番号 7510 URL <http://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝  
経営戦略室長

TEL 075-325-2118

四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	15,904	1.0	622	17.3	656	19.4	485	20.9
29年3月期第1四半期	15,752	△3.8	530	21.4	549	22.3	401	47.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 658百万円 (90.9%) 29年3月期第1四半期 344百万円 (12.7%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期第1四半期	32.99	—	—	—
29年3月期第1四半期	27.28	—	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	38,623	61.6	23,773	61.6	23,773	61.6
29年3月期	43,594	53.7	23,395	53.7	23,395	53.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 23,773百万円 29年3月期 23,395百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	—	16.00	—	19.00	35.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	19.00	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	33,000	1.8	1,220	2.9	1,240	1.2	810	△6.2	55.05
通期	73,000	2.4	2,570	1.2	2,600	1.1	1,700	△6.5	115.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	14,798,600 株	29年3月期	14,798,600 株
30年3月期1Q	83,789 株	29年3月期	83,789 株
30年3月期1Q	14,714,811 株	29年3月期1Q	14,714,811 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
(1) 連結の販売状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国や欧州の政治動向が世界経済に与える影響が懸念されるなど先行きの不透明な状況が続いているものの、総じて緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況下、当社グループは利益率向上施策の継続した取組みに加え、電子ペーパー等の海外製デバイスビジネスや、放射線治療を中心とした医療関連ビジネス、当社オリジナル商品を中心としたIoT関連ビジネス等の成長分野への取組みに注力してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高159億4百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益6億22百万円（前年同期比17.3%増）、経常利益6億56百万円（前年同期比19.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億85百万円（前年同期比20.9%増）となりました。

#### <セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、電子部品等の製造装置向けにFA機器が堅調に推移したものの、前年に産業用加工機と装置システムの大口案件が集中したことから、この部門全体では売上高前年同期比8.7%の減となりました。

半導体・デバイス分野においては、中国で産業機器関連向けの半導体が好調に推移したことに加え、電子ペーパー等の新規ビジネスが拡大したことから、この部門全体では売上高前年同期比24.6%の増となりました。

これらの結果、FA・デバイス事業においては、売上高118億58百万円（前年同期比1.4%増、構成比74.6%）、営業利益5億88百万円（前年同期比16.2%増）となりました。

社会インフラ分野においては、病院向け医療装置や空調設備が堅調に推移したものの、太陽光及びビル設備が減少したことから、この部門全体では売上高前年同期比3.9%の減となりました。

情報通信分野では、主力の携帯電話が増加したことに加え、PC、サーバー等が増加したことから、この部門全体では売上高前年同期比3.4%の増となりました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高40億45百万円（前年同期比0.4%減、構成比25.4%）、営業利益34百万円（前年同期比41.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ49億70百万円減少し、386億23百万円となりました。これは主に、売上債権の減少59億79百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末より53億49百万円減少し、148億49百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少50億81百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より3億78百万円増加し、237億73百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加2億5百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年4月28日に発表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,930	4,665
受取手形及び売掛金	21,803	15,000
電子記録債権	3,609	4,433
有価証券	51	10
商品	4,560	4,787
仕掛品	47	167
繰延税金資産	356	187
その他	771	665
貸倒引当金	△16	△10
流動資産合計	35,114	29,906
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,256	1,233
土地	1,833	1,833
その他(純額)	108	98
有形固定資産合計	3,197	3,166
無形固定資産		
ソフトウェア	74	68
その他	31	29
無形固定資産合計	105	98
投資その他の資産		
投資有価証券	4,195	4,465
長期貸付金	3	3
繰延税金資産	78	84
その他	911	915
貸倒引当金	△14	△15
投資その他の資産合計	5,175	5,453
固定資産合計	8,479	8,717
資産合計	43,594	38,623

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,557	8,371
電子記録債務	812	917
短期借入金	1,603	1,683
1年内返済予定の長期借入金	—	100
未払金	993	698
未払法人税等	607	210
賞与引当金	615	291
役員賞与引当金	—	40
その他	453	899
流動負債合計	18,643	13,212
固定負債		
長期借入金	100	—
長期未払金	115	102
繰延税金負債	612	653
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	20	17
退職給付に係る負債	640	647
厚生年金基金解散損失引当金	—	157
資産除去債務	34	34
その他	23	15
固定負債合計	1,554	1,636
負債合計	20,198	14,849
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	16,966	17,172
自己株式	△23	△23
株主資本合計	22,631	22,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,840	2,048
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
為替換算調整勘定	73	38
退職給付に係る調整累計額	△14	△13
その他の包括利益累計額合計	763	936
純資産合計	23,395	23,773
負債純資産合計	43,594	38,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	15,752	15,904
売上原価	13,522	13,480
売上総利益	2,230	2,424
販売費及び一般管理費	1,699	1,801
営業利益	530	622
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	25	29
仕入割引	7	7
受取賃貸料	14	14
為替差益	—	4
その他	4	8
営業外収益合計	53	65
営業外費用		
支払利息	3	3
売上割引	16	19
賃貸収入原価	6	6
為替差損	6	—
その他	0	2
営業外費用合計	34	32
経常利益	549	656
特別利益		
投資有価証券売却益	106	244
特別利益合計	106	244
特別損失		
投資有価証券評価損	23	—
固定資産除却損	—	0
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	—	157
特別損失合計	23	157
税金等調整前四半期純利益	632	743
法人税、住民税及び事業税	62	131
法人税等調整額	168	126
法人税等合計	231	257
四半期純利益	401	485
親会社株主に帰属する四半期純利益	401	485

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	401	485
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	207
土地再評価差額金	—	0
為替換算調整勘定	△83	△35
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	△56	172
四半期包括利益	344	658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	344	658
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	FA・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	11,689	4,062	15,752
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	11,690	4,062	15,752
セグメント利益	506	24	530

2. 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	FA・デバイス事業	社会・情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	11,858	4,045	15,904
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	11,858	4,045	15,904
セグメント利益	588	34	622

3. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)			前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 増減率 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
産業機器システム	8,138	51.7	7,431	46.7	△8.7	30,832	43.3
半導体・デバイス	3,551	22.5	4,426	27.8	24.6	17,254	24.2
F A ・デバイス事業	11,689	74.2	11,858	74.6	1.4	48,087	67.5
社会インフラ	2,102	13.3	2,019	12.7	△3.9	14,110	19.8
情報通信	1,960	12.4	2,026	12.7	3.4	9,070	12.7
社会・情報通信事業	4,062	25.8	4,045	25.4	△0.4	23,180	32.5
合計	15,752	100.0	15,904	100.0	1.0	71,267	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。